
Struktura použití odměn  
a kontrolní mechanizmy systému 

 
 

Ing. Petr Šikýř, MBA 
 



Přínos AOS životnímu prostředí 

Objem zrecyklovaného obalového odpadu 
od roku 2002 odpovídá ½ hory Říp 



Jak to všechno funguje 



Struktura nákladů 

85% fyzické náklady sběru a recyklace 



Zpětný odběr                           §10 

• ¼ milionu kontejnerů v ČR 

• Více než 6.000 obcí 

• Více než 10 mil. obyvatel má možnost třídit 

• Financujeme obalovou složku 

 

71% 
nákladů 



Dotřídění (úprava) odpadů  
§10 a 12 

Tvoří nepostradatelný most  
mezi zpětným odběrem a recyklací 

7% 
nákladů 



Recyklace a využití odpadů §12 7% 
nákladů 



Propagace třídění §10 odst. 2 

70% obyvatel třídí protože ví jak a má kam 
• Docházková vzdálenost cca 102 m a její vnímání se zkracuje 

Školní vzdělávací program 

4% 
nákladů 



Evidence obalů §§ 23,21,12 

• 20.000 klientů -> 80.000 výkazů 

• Zodpovědnost za správnost a pravdivost údajů 
vůči státu 

• Vzdělávání klientů: 

– Správnost  

– Prevence 

2% 
nákladů 



Evidence odpadů §§ 23,21,12 

• Zpracování dat a informací od 7.000 subjektů 

• Vzdělávání obcí  

– efektivizace systému zpětného odběru a využití 

3% 
nákladů 



Administrativa 

Režijní náklady na provoz společnosti  
– provoz kanceláří, právní služby, členství v organizacích, atd. 

2% 
nákladů 



• Poplatky SFŽP 
Povinné poplatky do Státního fondu 

životního prostředí za zápis do 
seznamu povinných osob 

 

• Daně  
Zákon č. 586/1992 Sb., O dani z 
příjmu 

Případný zisk je převeden do rezervního fondu v 
souladu s §20 odst. 2 

Odvody státu 477/2001 Sb., § 30 odst. 2  
586/1992 Sb. 

3% 
nákladů 



    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

    Zde vložit text 

Požadavky platné od roku 2012  

Každý rok auditovat nejméně 20% celého toku 

zpoplatněných obalů pro jedno použití (ZOJP)    

Nová autorizace MŽP  
= nové požadavky na audity u klientů 

Množství  tun ZOJP / rok Četnost auditu 

> 3.000  nejméně jednou za 3 roky 

1.000 – 3.000  nejméně jednou za 5 let 

< 1.000  nejméně 10% toku  
z firem pod 1.000 tun ZOJP / rok 

Audity a kontroly §§ 23, 21, 17 1% 
nákladů 



Jak zajišťujeme efektivitu 

• Audity klientů - rovnost podmínek soutěžitelů 

• Kontroly obcí a ostatních subjektů 
odpadového hospodářství  
– množství oprávněně vykázaného obalového odpadu  



 Vliv auditů na tržní prostředí 

Audity u klientů mají zásadní vliv na zachování 
rovných podmínek mezi jednotlivými soutěžiteli 
(klienty) na trhu v ČR a to z důvodu, že každý platí 
přesně a pouze tolik, jak jsou vysoké náklady 
spojené se zpětným odběrem a recyklací 
obalových odpadů 



Transparentnost systému 

• Finanční audit 

• Systémový audit 

• Kontroly MŽP 

• Sledováni ÚOHS 

• Finanční ředitelství z pohledu cenotvorby 

 

• Klienti obdrží strukturu odměn za sdružené 
plnění za rok 2013 v průběhu května 2014 



Veřejná služba zajišťována 
prostřednictvím systému EKO-KOM 



 

 

Děkuji za pozornost 

Ing. Petr Šikýř, MBA 


